应付账款  1,074,930,836.53  -  1,074,930,836.53
 应付利息  373,978.90  -  373,978.90
 应付股利  2,184,012.31  -  2,184,012.31
 其他应付款  98,659,827.77  -  98,659,827.77
 长期借款  -  235,794,418.96  235,794,418.96

 合计  4,125,490,434.49  235,794,418.96  4,361,284,853.45

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 101

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而
发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风
险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而
发生波动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮
动利率计息的长期负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率
发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和
股东权益产生的影响。

  基准点 净利润 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2012年6月30日

 美元 0.10%  (2,108.01)  -
 美元 (0.10%)  2,108.01  -

*不包括留存收益。

外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而
发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动
(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。本集团面临交
易性的外汇风险是由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售
或采购以及为规避上述风险而进行的远期外汇交易所致。

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 102

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险(续)

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元
汇率发生合理、可能的变动时，将对利润总额和股东权益产生的影响。

  美元汇率 利润总额 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2012年6月30日

 人民币对美元贬值 1.00% (3,791,776.70) -
 人民币对美元升值 1.00% 3,791,776.70 -

 2011年12月31日

 人民币对美元贬值 1.00% (986,808.04) -
 人民币对美元升值 1.00% 986,808.04 -

*不包括留存收益。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和
个别证券价值的变化而降低的风险。于2012年6月30日，本集团暴露于因
归类为交易性权益工具投资和可供出售权益工具投资的个别权益工具投
资而产生的价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、深
圳证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股
票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2012 2012年上半年 2011 2011年
  6月30日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,331 2,596/2,234 2,304 3,202/2,269

深圳—A股指数 964 1,067/834 907 1,373/889

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 103

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险(续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况
下，本集团的利润总额和股东权益对市场报价每增加1.00%的 (以资产负
债表日的账面价值为基础)的敏感性。

  权益工具投资 利润总额 股东权益
  账面价值 增加/(减少) 增加/(减少)*

2012年6月30日

 权益工具投资
 上海—交易性权益工具投资   309,020.00  3,090.20  -
 —可供出售权益工具投资  39,636,701.00  -  396,367.01

2011年12月31日

 权益工具投资
 上海—交易性权益工具投资 1,871,060.00  18,710.60  -
 —可供出售权益工具投资   37,563,254.20  -  375,632.54

*不包括留存收益。

 公允价值

 以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：

  2012年6月30日   2011年12月31日
  账面价值  公允价值  账面价值  公允价值

金融资产
 货币资金  332,919,686.63  332,919,686.63  258,498,935.10  258,498,935.10
 交易性金融资产  309,020.00  309,020.00  1,871,060.00  1,871,060.00
 应收票据  1,228,483,860.59  1,228,483,860.59  1,111,863,793.64  1,111,863,793.64
 应收帐款  1,735,542,824.50  1,735,542,824.50  924,582,995.16  924,582,995.16
 其他应收款  79,832,637.88  79,832,637.88  86,075,312.97  86,075,312.97
 可供出售金融资产  39,636,701.00  39,636,701.00  37,563,254.20  37,563,254.20

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 104

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 公允价值(续)

 以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：(续)

  2012年6月30日   2011年12月31日
  账面价值  公允价值  账面价值  公允价值

金融负债
 短期借款  1,627,507,473.27  1,627,507,473.27  1,546,130,650.06  1,546,130,650.06
 应付票据  1,639,657,921.51  1,639,657,921.51  1,403,211,128.92  1,403,211,128.92
 应付帐款  1,135,987,262.95  1,135,987,262.95  1,074,930,836.53  1,074,930,836.53
 应付利息  326,567.87  326,567.87  373,978.90  373,978.90
 应付股利  62,458,423.81  62,458,423.81  2,184,012.31  2,184,012.31
 其他应付款  88,916,447.68  88,916,447.68  98,659,827.77  98,659,827.77
 长期借款  227,696,400.00  227,696,400.00  226,832,400.00  226,832,400.00

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换
或者债务清偿的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、应付票据、应付账款、
应付利息、应付股利、其他应付款和短期借款等，因剩余期限不长，公
允价值与账面价值相若。

长期借款采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款规定的收
益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

本集团与多个交易对手(主要是有着较高信用评级的金融机构)订立了衍
生金融工具合约。衍生金融工具，包括远期外汇合同，采用类似于远期
定价模型以及现值方法的估值技术进行计量。模型涵盖了多个市场可观
察到的输入值，包括交易对手的信用质量、即期和远期汇率和利率曲
线。远期外汇合同的账面价值，与公允价值相同。于2012年6月30日，衍
生金融资产的盯市价值，是抵销了归属于衍生交易对手违约风险的信用
估值调整之后的净值。交易对手信用风险的变化，对于套期关系中指定
衍生工具的套期有效性的评价和其他以公允价值计量的金融工具，均无
重大影响。

上海海立(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

 105

十、 其他重要事项(续)

2、 金融工具及其风险(续)

 公允价值(续)